2016 年 8 月 29 日，鹏欣资源召开了 2016 年第三次临时股东大会，审议通

过公司全资子公司鹏欣投资认购该境外产业并购基金。

截至报告书出具之日，鹏欣投资以 2,178 万美元认购该境外产业并购基金份

额的事宜已经取得了上海市商务委员会和上海市发展与改革委员会的备案。该境

外产业并购基金尚未成立，鹏欣投资尚未签署该基金相关合同或合伙协议。

综上，鹏欣资源认购该境外产业并购基金的份额，并由该境外产业并购基金

实施第一阶段增资的行为不构成重大资产重组，鹏欣资源已就认购境外产业并购

基金份额事宜履行了必要的内部决策程序。

根据鹏欣资源与 Metals Trading Corp.签署的协议，第一阶段增资完成后，鹏

欣资源有权向杰拉德国际进行第二阶段增资，并可获得杰拉德国际 35.375%股

份，合计持股比例增加至 51%。截至本报告书出具日，鹏欣资源是否行使后续增

资选择权以及后续增资的实施主体等交易方式尚在论证且存在不确定性，鹏欣资

源尚未召开董事会、股东大会对后续行使增资选择权事项进行内部决策。

待鹏欣资源确定行使后续增资选择权以及后续增资的实施主体等交易方式

时，将根据《上市公司重大资产重组管理办法》的规定，判断鹏欣资源行使后续

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

37

增资选择权是否构成重大资产重组以及是否适用第十四条第一款第（四）项累计

计算的相关规定，并根据相关规定履行相应的决策和审批程序及信息披露义务。

六、本次交易未导致实际控制人变更

截至本报告书出具日，鹏欣集团直接持有上市公司 15.09%股权，同时通过

合臣化学间接持有公司 3.04%股权，合计持有公司 18.13%股权，为公司控股股

东。鹏欣集团为南通盈新的全资子公司，姜照柏先生持有南通盈新 99.00%股权，

同时姜照柏先生直接持有上市公司 0.03%股权，姜照柏先生为公司实际控制人。

本次交易前，公司的总股本为 1,479,000,000 股。按照本次发行股份购买资

产和募集配套资金的发行价格均为 8.45 元/股计算，通过本次交易，公司拟向鹏

欣集团、成建铃发行 201,183,431 股购买其合计持有的鹏欣矿投 49.82%股权；公

司拟向西藏智冠、逸合投资、西藏风格非公开发行 201,183,431 股募集配套资金

170,000 万元。

以 2016 年 6 月 30 日上市公司的股权结构为基准，本次交易前后公司的股权

结构变化情况如下：

单位：股、%

股东名称

本次交易前 购买资产发行

股份数量

募集配套资金

发行股份数量

本次交易后

不考虑

募集配套资金

考虑足额

募集配套资金

持股数 占比 持股数 占比 持股数 占比

鹏欣集团 223,125,000 15.09 192,733,727 - 415,858,727 24.75  415,858,727 22.10

张华伟 75,245,000 5.09 - - 75,245,000 4.48  75,245,000 4.00

谈意道 75,000,000 5.07 - - 75,000,000 4.46  75,000,000 3.99

合臣化学 45,000,000 3.04 - - 45,000,000 2.68  45,000,000 2.39

上海安企管

理软件有限

公司

15,927,500 1.08 - - 15,927,500 0.95  15,927,500 0.85

陈晓军 7,000,000 0.47 - - 7,000,000 0.42  7,000,000 0.37

中国证券金

融股份有限

公司

5,244,000 0.35 - - 5,244,000 0.31  5,244,000 0.28

魏振义 5,123,788 0.35 - - 5,123,788 0.30  5,123,788 0.27

中国建设银

行 － 上 证
4,104,435 0.28 - - 4,104,435 0.24  4,104,435 0.22

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

38

股东名称

本次交易前 购买资产发行

股份数量

募集配套资金

发行股份数量

本次交易后

不考虑

募集配套资金

考虑足额

募集配套资金

持股数 占比 持股数 占比 持股数 占比

180 交易型

开放式指数

证券投资基

金

李振华 3,903,100 0.26 - - 3,903,100 0.23  3,903,100 0.21

姜照柏 500,000 0.03 - - 500,000 0.03  500,000 0.03

成建铃 - - 8,449,704 - 8,449,704 0.50  8,449,704 0.45

西藏智冠 - - - 91,183,431   -   -   91,183,431 4.85

逸合投资 - - - 80,000,000   -   -   80,000,000 4.25

西藏风格 - - - 30,000,000   -   -   30,000,000 1.59

其他 1,018,827,177  68.89  - - 1,018,827,177 60.64  1,018,827,177 54.15

合  计 1,479,000,000 100.00 201,183,431 201,183,431 1,680,183,431 100.00 1,881,366,862 100.00

注：合臣化学、西藏风格是鹏欣集团下属全资子公司，西藏智冠是鹏欣资源实际控制人

姜照柏先生控股的企业，故鹏欣集团、合臣化学、西藏风格、西藏智冠、姜照柏先生为一致

行动人，简称鹏欣集团及其一致行动人（下同）。

考虑足额募集配套资金情况下，本次交易后，鹏欣集团及其一致行动人合计

持有公司 30.96%，鹏欣集团及其一致行动人控制上市公司股权比例由本次交易

前 18.16%增加至 30.96%；不考虑募集配套资金情况下，本次交易后，鹏欣集团

及其一致行动人合计持有公司 27.46%股份，鹏欣集团及其一致行动人控制上市

公司股权比例由本次交易前 18.16%增加至 27.46%。

综上，本次交易后，鹏欣集团仍为公司的控股股东，公司的实际控制人仍为

姜照柏先生。本次交易未导致公司控制权发生变化。

七、本次交易构成借壳上市

根据《重组办法》第十三条和《适用意见第 12 号》第一条的相关规定，借

壳上市是指自控制权发生变更之日起，上市公司向收购人购买的资产总额，占上

市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产

总额的比例达到 100%以上的交易行为。

鹏欣集团于 2009 年受让合成化学 70%股权、要约收购上市公司 6.44%股权，

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

39

实现直接和间接持有上市公司 40.68%股权，取得上市公司的控制权，公司实际

控制人从化学研究所变更为鹏欣集团的实际控制人姜照柏先生，并延续至今。实

际控制人变更详见本报告书“第二节 上市公司基本情况”之“二、公司设立、

股权结构变动情况及曾用名称”之“（二）公司股权结构变动情况”部分。

通过本次交易，上市公司拟通过发行股份购买鹏欣集团持有的鹏欣矿投

47.73%股权。本次交易中，以 2015 年 9 月 30 日为基准日，鹏欣矿投经审计合并

财务会计报告资产总额为 405,436.69 万元，鹏欣集团持有的鹏欣矿投 47.73%股

权对应的资产总额为 193,513.06 万元；交易标的交易价格为 170,000.00 万元，鹏

欣集团持有的鹏欣矿投 47.73%股权对应的交易价格为 162,860.00 万元，二者较

高者为 193,513.06 万元，该数值占 2008 年上市公司经审计合并财务会计报告期

末资产总额 45,897.61 万元的比例为 421.62%，达到 100%以上。

根据《重组办法》第十三条的规定，本次交易构成借壳上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 1,479,000,000 股，鹏欣集团直接持有上

市公司 15.09%股权，同时通过合臣化学间接持有公司 3.04%股权，合计持有公

司 18.13%股权，为上市公司的控股股东，姜照柏先生为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，鹏欣集团仍为公司控股股东，姜照柏先生仍为公司实际控

制人，本次交易未导致公司控制权发生变化。本次交易完成前后的股权结构情况

请详见本报告书“重大事项提示”之“六、本次交易未导致实际控制人变更”部

分。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，鹏欣矿投为上市公司的控股子公司，因此，本次交易完成后，

对公司的总资产、总负债、营业总收入、利润总额等不会产生实质性的影响，但

会显著增加公司归属于母公司股东净利润、归属于母公司股东净资产，公司持续

盈利能力将得到增强。

根据中审众环出具的《备考合并审计报告》，本次交易前后上市公司最近一

年一期主要财务数据和财务指标情况如下：

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

40

单位：万元

项目
本次交易前 本次交易后（备考数）

2016/06/30 2015/12/31 2016/06/30 2015/12/31

总资产 485,150.74 451,864.24 485,150.74 451,864.24

总负债 123,182.02 101,672.75 123,182.02 101,672.75

所有者权益 361,968.72 350,191.49 361,968.72 350,191.49

归属于母公司股东的

所有者权益
180,836.59 175,080.95 357,533.89 344,180.37

项目 2016 年 1~6 月 2015 年度 2016 年 1~6 月 2015 年度

营业收入 134,928.41 178,806.10 134,928.41 178,806.10

利润总额 4,531.76 5,009.23 4,531.76 5,009.23

净利润 3,985.43 3,989.46 3,985.43 3,989.46

归属于母公司股东的

净利润
1,891.18 1,962.04 5,658.73 8,926.78

基本每股收益（元） 0.01 0.01 0.03  0.05

稀释每股收益（元） 0.01 0.01 0.03  0.05

注：1、本次交易前 2016 年 6 月 30 日/2016 年 1~6 月财务数据未经审计；2、本次交易

后主要财务指标是按照发行后总股本（不包括募集配套资金所发行的股份）计算。

九、本次交易不会导致本公司股票不具备上市条件

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易的发行股份数量为 201,183,431

股。本次交易完成后，公司总股本将由 1,479,000,000 股变更为 1,680,183,431 股，

超过 4 亿股，其中社会公众股不低于 10%；在考虑足额募集配套资金的情况下，

本次交易的发行股份数量为 402,366,862 股。本次交易完成后，公司总股本将由

1,479,000,000 股变更为 1,881,366,862 股，超过 4 亿股，其中社会公众股不低于

10%。

综上，本次交易不会导致本公司股票不具备上市条件。

十、本次交易经股东大会审议通过，符合免于提交豁免要约

收购义务申请的条件

《收购办法》第六十三条规定：

“……

有下列情形之一的，相关投资者可以免于按照前款规定提交豁免申请，直接

[…]

让，若 36 个月届满时，鹏欣集团业绩补偿义务尚未履行完毕的，锁定期将顺延

至补偿义务届满之日，之后按照中国证监会和上交所的有关规定执行；

② 本次交易完成后 6个月内如公司股票连续 20个交易日的收盘价低于发行

价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，其持有公司股票的锁定期

自动延长至少 6 个月；

③ 如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

51

明确以前，不转让其在上市公司拥有权益的股份。

（2）成建铃

成建铃已作出承诺如下：

如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确

以前，不转让其在上市公司拥有权益的股份。

（3）西藏智冠、西藏风格、逸合投资

西藏智冠、逸合投资、西藏风格已分别作出承诺如下：

① 本次交易取得的上市公司的股份，自股份发行结束之日起 36 个月内不转

让，之后按照中国证监会和上交所的有关规定执行；

② 如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论

明确以前，不转让其在上市公司拥有权益的股份。

（五）标的资产过渡期间损益安排

鹏欣矿投过渡期间的盈利由鹏欣资源享有，过渡期间的亏损由鹏欣集团、成

建铃按其对鹏欣矿投的持股比例承担，由鹏欣集团、成建铃于交割审计值确定后

以现金补足。

在资产交割日后 30 日内，由鹏欣资源聘请会计师事务所对标的资产的过渡

期间损益进行审计确认，根据确认结果及上述确认的原则进行损益分担。

（六）本次交易后摊薄即期回报及填补回报措施的情况

根据中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项

的指导意见》（证监会公告【2015】31 号）的相关规定，公司第五届董事会第二

十八次会议、2016 年第二次临时股东大会对本次交易摊薄即期回报及填补措施

等情况进行了审议，通过了《关于本次重组摊薄上市公司即期回报情况及填补措

施的议案》，并进行了公开披露。主要内容如下：

1、本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

根据中审众环出具的《备考合并审计报告》以及本次募集配套资金的情况，

本次交易完成前后，鹏欣资源每股收益的变化情况如下：

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

52

项目

本次交易前
备考数

（不考虑募集配套资金）

考虑足额

募集配套资金

2016 年 1-6 月 2015 年 2016 年 1-6 月 2015 年 2016 年 1-6 月 2015 年

归属于母公司股东净利

润（万元）
 1,891.18  1,962.04   5,658.73  8,926.78   5,658.73  8,926.78

基本每股收益（元/股） 0.01 0.01 0.03 0.05 0.03 0.05

稀释每股收益（元/股） 0.01 0.01 0.03 0.05 0.03 0.05

由上表可以看出，本次交易有利于增厚上市公司的每股收益，提升上市公司

的股东回报。

本次交易完毕当年，若上市公司及标的公司的经营业绩同比均未出现重大波

动，且无重大的非经营性损益，则预计本次重组不存在摊薄即期回报的情况。

2、本次交易股票摊薄即期回报的应对措施

本次交易实施完毕当年，公司若出现即期回报被摊薄的情况，拟采取以下填

补措施，增强公司持续回报能力：

（1）加强资源储备

通过本次交易，上市公司与全球知名金属贸易商 Gerald 达成长期战略合作

伙伴关系，公司将适时通过并购等方式以较低的成本获取铜、钴等金属资源，同

时，公司亦将积极在希图鲁铜矿周边地区加强勘探和新矿权的获取，增加公司资

源储备，稳定铜矿产资源的供应渠道和价格水平，保证上市公司盈利的可持续性

和长远战略发展。

（2）通过兼并重组实施多品种经营

公司将深入开展自有资源开发与“走出去”相结合的经营模式，以资本市场

为纽带，通过收购、兼并和合作开发等方式，优化资源配置，形成可实现的、可

执行的、可预期的战略布局；并通过产业整合、技术创新、管理创新、降本增效，

产业链延伸和优化等手段，合理配置多品种有色金属资源。

（3）加快配套融资项目实施，提高股东回报

本次募集配套资金拟用于新建 2 万吨/年阴极铜生产线项目和 7,000 吨/年钴

金属量的氢氧化钴生产线项目，符合国家相关的产业政策以及公司未来整体战略

[…]

过公司全资子公司鹏欣投资认购该境外产业并购基金。

截至本报告书出具之日，鹏欣投资以 2,178 万美元认购该境外产业并购基金

份额的事宜已经取得了上海市商务委员会和上海市发展与改革委员会的备案。该

境外产业并购基金尚未成立，鹏欣投资尚未签署该基金相关合同或合伙协议。

综上，鹏欣资源认购该境外产业并购基金的份额，并由该境外产业并购基金

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

80

实施第一阶段增资的行为不构成重大资产重组，鹏欣资源已就认购境外产业并购

基金份额事宜履行了必要的内部决策程序。

根据鹏欣资源与 Metals Trading Corp.签署的协议，第一阶段增资完成后，鹏

欣资源有权向杰拉德国际进行第二阶段增资，并可获得杰拉德国际 35.375%股

份，合计持股比例增加至 51%。截至本报告书出具日，鹏欣资源是否行使后续增

资选择权以及后续增资的实施主体等交易方式尚在论证且存在不确定性，鹏欣资

源尚未召开董事会、股东大会对后续行使增资选择权事项进行内部决策。

待鹏欣资源确定行使后续增资选择权以及后续增资的实施主体等交易方式

时，将根据《上市公司重大资产重组管理办法》的规定，判断鹏欣资源行使后续

增资选择权是否构成重大资产重组以及是否适用第十四条第一款第（四）项累计

计算的相关规定，并根据相关规定履行相应的决策和审批程序及信息披露义务。

六、本次交易未导致实际控制人变更

截至本报告书出具日，鹏欣集团直接持有上市公司 15.09%股权，同时通过

合臣化学间接持有公司 3.04%股权，合计持有公司 18.13%股权，为公司控股股

东。鹏欣集团为南通盈新的全资子公司，姜照柏先生持有南通盈新 99.00%股权，

同时姜照柏先生直接持有上市公司 0.03%股权，姜照柏先生为公司实际控制人。

本次交易前，公司的总股本为 1,479,000,000 股。按照本次发行股份购买资

产和募集配套资金的发行价格均为 8.45 元/股计算，通过本次交易，公司拟向鹏

欣集团、成建铃发行 201,183,431 股购买其合计持有的鹏欣矿投 49.82%股权；公

司拟向西藏智冠、逸合投资、西藏风格非公开发行 201,183,431 股募集配套资金

170,000 万元。

以 2016 年 6 月 30 日上市公司的股权结构为基准，本次交易前后公司的股权

结构变化情况如下：

单位：股、%

股东名称 本次交易前
购买资产发行

股份数量

募集配套资金

发行股份数量

本次交易后

不考虑

募集配套资金

考虑足额

募集配套资金

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

81

持股数 占比 持股数 占比 持股数 占比

鹏欣集团 223,125,000 15.09 192,733,727 - 415,858,727 24.75  415,858,727 22.10

张华伟 75,245,000 5.09 - - 75,245,000 4.48  75,245,000 4.00

谈意道 75,000,000 5.07 - - 75,000,000 4.46  75,000,000 3.99

合臣化学 45,000,000 3.04 - - 45,000,000 2.68  45,000,000 2.39

上海安企管

理软件有限

公司

15,927,500 1.08 - - 15,927,500 0.95  15,927,500 0.85

陈晓军 7,000,000 0.47 - - 7,000,000 0.42  7,000,000 0.37

中国证券金

融股份有限

公司

5,244,000 0.35 - - 5,244,000 0.31  5,244,000 0.28

魏振义 5,123,788 0.35 - - 5,123,788 0.30  5,123,788 0.27

中国建设银

行 － 上 证

180 交易型

开放式指数

证券投资基

金

4,104,435 0.28 - - 4,104,435 0.24  4,104,435 0.22

李振华 3,903,100 0.26 - - 3,903,100 0.23  3,903,100 0.21

姜照柏 500,000 0.03 - - 500,000 0.03  500,000 0.03

成建铃 - - 8,449,704 - 8,449,704 0.50  8,449,704 0.45

西藏智冠 - - - 91,183,431   -   -   91,183,431 4.85

逸合投资 - - - 80,000,000   -   -   80,000,000 4.25

西藏风格 - - - 30,000,000   -   -   30,000,000 1.59

其他 1,018,827,177  68.89  - - 1,018,827,177 60.64  1,018,827,177 54.15

合  计 1,479,000,000 100.00 201,183,431 201,183,431 1,680,183,431 100.00 1,881,366,862 100.00

注：合臣化学、西藏风格是鹏欣集团下属全资子公司，西藏智冠是鹏欣资源实际控制人

姜照柏先生控股的企业，故鹏欣集团、合臣化学、西藏风格、西藏智冠、姜照柏先生为一致

行动人，简称鹏欣集团及其一致行动人（下同）。

考虑足额募集配套资金情况下，本次交易后，鹏欣集团及其一致行动人合计

持有公司 30.96%，鹏欣集团及其一致行动人控制上市公司股权比例由本次交易

前 18.16%增加至 30.96%；不考虑募集配套资金情况下，本次交易后，鹏欣集团

及其一致行动人合计持有公司 27.46%股份，鹏欣集团及其一致行动人控制上市

公司股权比例由本次交易前 18.16%增加至 27.46%。

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

82

综上，本次交易后，鹏欣集团仍为公司的控股股东，公司的实际控制人仍为

姜照柏先生。本次交易未导致公司控制权发生变化。

七、本次交易构成借壳上市

根据《重组办法》第十三条和《适用意见第 12 号》第一条的相关规定，借

壳上市是指自控制权发生变更之日起，上市公司向收购人购买的资产总额，占上

市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产

总额的比例达到 100%以上的交易行为。

鉴于鹏欣集团于 2009 年受让合成化学 70%股权、要约收购上市公司 6.44%

股权，实现直接和间接持有上市公司 40.68%股权，取得上市公司的控制权，公

司实际控制人从化学研究所变更为鹏欣集团的实际控制人姜照柏先生，并延续至

今。实际控制人变更详见本报告书“第二节 上市公司基本情况”之“二、公司

设立、股权结构变动情况及曾用名称”之“（二）公司股权结构变动情况”部分。

通过本次交易，上市公司拟通过发行股份购买鹏欣集团持有的鹏欣矿投

47.73%股权。本次交易中，以 2015 年 9 月 30 日为基准日，鹏欣矿投经审计合并

财务会计报告资产总额为 405,436.69 万元，鹏欣集团持有的鹏欣矿投 47.73%股

权对应的资产总额为 193,513.06 万元；交易标的交易价格为 170,000.00 万元，鹏

欣集团持有的鹏欣矿投 47.73%股权对应的交易价格为 162,860.00 万元，二者较

高者为 193,513.06 万元，该数值占 2008 年上市公司经审计合并财务会计报告期

末资产总额 45,897.61 万元的比例为 421.62%，达到 100%以上。

根据《重组办法》第十三条的规定，本次交易构成借壳上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 147,900 万股，鹏欣集团直接持有上市公

司 15.09%股权，同时通过合臣化学间接持有公司 3.04%股权，合计持有公司

18.13%股权，为上市公司的控股股东，姜照柏先生为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，鹏欣集团仍为公司控股股东，姜照柏先生仍为公司实际控

制人，本次交易未导致公司控制权发生变化。本次交易完成前后的股权结构情况

请详见本报告书“重大事项提示”之“六、本次交易未导致实际控制人变更”部

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

83

分。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，鹏欣矿投即为公司的控股子公司，因此，本次交易完成后，对

公司的总资产、总负债、营业总收入、利润总额等不会产生实质性的影响，但会

显著增加公司归属于母公司股东净利润、归属于母公司股东净资产，公司持续盈

利能力将得到增强。

根据中审众环出具的《备考合并审计报告》，本次交易前后上市公司最近一

年一期主要财务数据和财务指标情况如下：

单位：万元

项目
本次交易前 本次交易后（备考数）

2016/06/30 2015/12/31 2016/06/30 2015/12/31

总资产 485,150.74 451,864.24 485,150.74 451,864.24

总负债 123,182.02 101,672.75 123,182.02 101,672.75

所有者权益 361,968.72 350,191.49 361,968.72 350,191.49

归属于母公司股东的

所有者权益
180,836.59 175,080.95 357,533.89 344,180.37

项目 2016 年 1~6 月 2015 年度 2016 年 1~6 月 2015 年度

营业收入 134,928.41 178,806.10 134,928.41 178,806.10

利润总额 4,531.76 5,009.23 4,531.76 5,009.23

净利润 3,985.43 3,989.46 3,985.43 3,989.46

归属于母公司股东的

净利润
1,891.18 1,962.04 5,658.73 8,926.78

基本每股收益（元） 0.01 0.01 0.03  0.05

稀释每股收益（元） 0.01 0.01 0.03  0.05

注：1、本次交易前 2016 年 6 月 30 日/2016 年 1~6 月财务数据未经审计；2、本次交易

后主要财务指标是按照发行后总股本（不包括募集配套资金所发行的股份）计算。

九、本次交易与收购杰拉德集团股权、与杰拉德金属成立合

资公司之间的关系

（一）收购杰拉德集团股权的背景与目的

2016 年 8 月 27 日，鹏欣资源第五届董事会第三十九次会议审议通过《关于

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

84

与美国杰拉德集团公司签署合作框架协议的议案》，拟由鹏欣资源或其指定的附

属基金向 Metals Trading Corp.的全资子公司杰拉德国际进行增资，以实现对其

全资子公司杰拉德集团的股权收购。

杰拉德集团是有色金属、黑色金属、贵金属、稀有金属和结构化投融资和

矿产资源为一体的综合性国际贸易公司，成立于 1962 年，是全球前五大有色

金属贸易商之一，具有 50 多年持续盈利成绩，具有几十年经验的经营团队和完

善的银行融资信用平台，年营业额接近百亿美元，贸易经营遍布世界各州。

[…]

本次交易后，上市公司将继续以鹏欣矿投为经营主体从事铜矿开发、冶炼和

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

398

销售业务，以效益为核心，坚持稳中求进的发展思路。另外，通过本次交易，上

市公司与全球知名金属贸易商杰拉德集团达成长期战略合作伙伴关系，公司将适

时通过并购等方式以较低的成本获取铜、钴等金属资源，同时，公司亦将积极在

希图鲁铜矿周边地区加强勘探和新矿权的获取，增加公司资源储备，稳定铜矿产

资源的供应渠道和价格水平，保证上市公司盈利的可持续性和长远战略发展。

本次交易后，公司将深入开展自有资源开发与“走出去”相结合的经营模式，

以资本市场为纽带，通过收购、兼并和合作开发等方式，优化资源配置，形成可

实现的、可执行的、可预期的战略布局；并通过产业整合、技术创新、管理创新、

降本增效，产业链延伸和优化等手段，合理配置多品种有色金属资源，避免单一

产品的经营性风险。

（三）本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

本次交易后，鹏欣矿投成为上市公司全资子公司，上市公司对鹏欣矿投的控

制力将得到进一步增强、上市公司的整体管理效率将获得提升。本次交易将有利

于上市公司实现更有效的资源配置以及完成母子公司利益的完全一体化，促进鹏

欣矿投与上市公司共同发展。

本次交易后，上市公司将继续以鹏欣矿投为经营主体从事铜矿开发、冶炼

和销售业务，以效益为核心，坚持稳中求进的发展思路。另外，通过本次交易，

上市公司与全球知名金属贸易商 Gerald 达成长期战略合作伙伴关系，公司将适

时通过并购等方式以较低的成本获取铜、钴等金属资源，同时，公司亦将积极在

希图鲁铜矿周边地区加强勘探和新矿权的获取，增加公司资源储备，稳定铜矿产

资源的供应渠道和价格水平，保证上市公司盈利的可持续性和长远战略发展。

本次交易后，公司将深入开展自有资源开发与“走出去”相结合的经营模式，

以资本市场为纽带，通过收购、兼并和合作开发等方式，优化资源配置，形成

可实现的、可执行的、可预期的战略布局；并通过产业整合、技术创新、管理创

新、降本增效，产业链延伸和优化等手段，合理配置多品种有色金属资源，避

免单一产品的经营性风险。

（四）本次交易对上市公司财务指标和非财务指标影响的分析

1、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

399

根据中审众环按本次交易完成后的架构编制的最近一年及一期的上市公司

《备考合并审计报告》（众环审字【2016】230042 号），本次交易完成前后，公

司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目
实际数 备考数

2016/06/30 2015/12/31 2016/06/30 2015/12/31

总资产 485,150.74 451,864.24 485,150.74 451,864.24

总负债 123,182.02 101,672.75 123,182.02 101,672.75

所有者权益 361,968.72 350,191.49 361,968.72 350,191.49

归属于母公司股东所有者

权益
180,836.59 175,080.95 357,533.89 344,180.37

项目 2016 年 1~6 月 2015 年度 2016 年 1~6 月 2015 年度

营业收入 134,928.41 178,806.10 134,928.41 178,806.10

营业成本 120,166.13 147,883.97 120,166.13 147,883.97

利润总额 4,531.76 5,009.23 4,531.76 5,009.23

净利润 3,985.43 3,989.46 3,985.43 3,989.46

归属于母公司股东净利润 1,891.18 1,962.04 5,658.73 8,926.78

基本每股收益（元/股） 0.01 0.01 0.03  0.05

稀释每股收益（元/股） 0.01 0.01 0.03  0.05

本次交易前，鹏欣矿投为上市公司控股子公司，本次交易后，鹏欣矿投成为

上市公司全资子公司。本次交易前后，上市公司的合并财务报表范围将不发生变

化，因此，本次交易对上市公司的总资产、总负债、营业收入、利润总额及净利

润等财务指标将不会产生实质性影响，但本次交易将显著增加上市公司归属于母

公司股东净利润、归属于母公司股东净资产以及基本每股收益和稀释每股收益，

上市公司的资产质量、盈利能力和持续经营能力均将得到显著提高。

2、本次交易对上市公司未来资本性支出的影响

截至本报告书出具日，除本次交易的募集配套资金有关投资外，上市公司无

确定的其他重大资本性支出计划。本次募集配套资金投资项目的具体情况请参见

本报告书“第六节 本次交易的发行股份情况”之“二、发行股份募集配套资金”

部分。

3、本次交易涉及的职工安置对上市公司的影响

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

400

本次交易不涉及职工安置事宜。

4、本次交易成本及其对上市公司的影响

本次交易涉及的税负成本由相关责任方各自承担，中介机构费用等按照市场

[…]

鹏欣集团已作出承诺如下：

① 本次交易取得的上市公司的股份，自股份发行结束之日起 36 个月内不转

让，若 36 个月届满时，鹏欣集团业绩补偿义务尚未履行完毕的，锁定期将顺延

至补偿义务届满之日，之后按照中国证监会和上交所的有关规定执行；

② 本次交易完成后 6个月内如公司股票连续 20个交易日的收盘价低于发行

价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，其持有公司股票的锁定期

自动延长至少 6 个月；

③ 如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论

明确以前，不转让其在上市公司拥有权益的股份。

（2）成建铃

成建铃已作出承诺如下：

如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确

以前，不转让其在上市公司拥有权益的股份。

（3）西藏智冠、西藏风格、逸合投资

西藏智冠、逸合投资、西藏风格已分别作出承诺如下：

① 本次交易取得的上市公司的股份，自股份发行结束之日起 36 个月内不转

让，之后按照中国证监会和上交所的有关规定执行；

② 如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论

明确以前，不转让其在上市公司拥有权益的股份。

（五）标的资产过渡期间损益损益安排

鹏欣矿投过渡期间的盈利由鹏欣资源享有，过渡期间的亏损由鹏欣集团、成

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

479

建铃按其对鹏欣矿投的持股比例承担，由鹏欣集团、成建铃于交割审计值确定后

以现金补足。

在资产交割日后 30 日内，由鹏欣资源聘请会计师事务所对标的资产的过渡

期间损益进行审计确认，根据确认结果及上述确认的原则进行损益分担。

（六）本次交易后摊薄即期回报及填补回报措施的情况

根据中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项

的指导意见》（证监会公告【2015】31 号）的相关规定，公司第五届董事会第二

十八次会议、2016 年第二次临时股东大会对本次交易摊薄即期回报及填补措施

等情况进行了审议，通过了《关于本次重组摊薄上市公司即期回报情况及填补措

施的议案》，并进行了公开披露。主要内容如下：

1、本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

根据中审众环出具的《备考合并审计报告》以及本次募集配套资金的情况，

本次交易完成前后，鹏欣资源每股收益的变化情况如下：

项目

本次交易前
备考数

（不考虑募集配套资金）

考虑足额

募集配套资金

2016 年 1-6 月 2015 年 2016 年 1-6 月 2015 年 2016 年 1-6 月 2015 年

归属于母公司股东净利

润（万元）
 1,891.18  1,962.04   5,658.73  8,926.78   5,658.73  8,926.78

基本每股收益（元/股） 0.01 0.01 0.03 0.05 0.03 0.05

稀释每股收益（元/股） 0.01 0.01 0.03 0.05 0.03 0.05

由上表可以看出，本次交易有利于增厚上市公司的每股收益，提升上市公司

的股东回报。

本次交易完毕当年，若上市公司及标的公司的经营业绩同比均未出现重大波

动，且无重大的非经营性损益，则预计本次重组不存在摊薄即期回报的情况。

2、本次交易股票摊薄即期回报的应对措施

本次交易实施完毕当年，公司若出现即期回报被摊薄的情况，拟采取以下填

补措施，增强公司持续回报能力：

（1）加强资源储备

通过本次交易，上市公司与全球知名金属贸易商 Gerald 达成长期战略合作

伙伴关系，公司将适时通过并购等方式以较低的成本获取铜、钴等金属资源，同

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

480

时，公司亦将积极在希图鲁铜矿周边地区加强勘探和新矿权的获取，增加公司资

源储备，稳定铜矿产资源的供应渠道和价格水平，保证上市公司盈利的可持续性

和长远战略发展。

（2）通过兼并重组实施多品种经营

公司将深入开展自有资源开发与“走出去”相结合的经营模式，以资本市场

为纽带，通过收购、兼并和合作开发等方式，优化资源配置，形成可实现的、可

执行的、可预期的战略布局；并通过产业整合、技术创新、管理创新、降本增效，

产业链延伸和优化等手段，合理配置多品种有色金属资源。

（3）加快配套融资项目实施，提高股东回报

本次募集配套资金拟用于新建 2 万吨/年阴极铜生产线项目和 7,000 吨/年钴